
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 10105

MIÉRCOLES, 2 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 64

1/2

C
V

E-
20

25
-2

67
7

2. AUTORIDADES Y PERSONAL
2.1. NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2025-2677 Decreto 15/2025, de 27 de marzo, por el que se acuerda el nom-
bramiento de vocales natos del Consejo Social de la Universidad de 
Cantabria.

El artículo 47.3 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de diciembre, del Sistema Universita-
rio, establece que mediante Ley de la Comunidad Autónoma se regulará la composición del 
Consejo Social, del que formarán parte como miembros el rector o la rectora y el secretario o 
secretaria general.

La Ley 4/2018, de 15 de junio, por el que se regula el Consejo Social de la Universidad de 
Cantabria, prevé en el apartado 2 de su artículo 9 la designación de seis vocales que represen-
tan a la comunidad universitaria, señalando en su letra a) que el rector y el secretario general 
tienen la condición de vocales natos.

A raíz de las elecciones a rector celebradas el 14 de enero de 2025 conforme a los artículos 
32 y siguientes del Decreto 26/2012, de 10 de mayo, por el que se aprueban los Estatutos de 
la Universidad de Cantabria, se nombró rectora de la Universidad de Cantabria a Dña. María 
Concepción López Fernández por Decreto 3/2025, de 6 de febrero (Boletín Oficial de Cantabria 
número 30, de 13 de febrero de 2025). En uso de las atribuciones que le confiere el artículo 
32.2.e) del Decreto 26/2012, de 10 de mayo, por Resolución Rectoral 172/25, de 14 de febrero 
de 2025, se nombró a D. Julio Álvarez Rubio secretario general de la Universidad de Cantabria.

De acuerdo con el artículo 10 de la Ley de Cantabria 4/2018, de 15 de junio, los vocales 
del Consejo Social de la Universidad de Cantabria serán nombrados por Decreto del Gobierno 
de Cantabria, a propuesta del consejero competente en materia de Universidades, previa 
designación de la entidad a la que representan. El artículo 10.2 de dicha Ley dispone que el 
nombramiento de los vocales será efectivo a partir de su publicación en el Boletín Oficial de 
Cantabria, mientras que su artículo 11.1 establece que los vocales natos cesarán cuando pier-
dan la condición o cargo que acarree su pertenencia al Consejo Social.

En virtud de lo anterior y, a propuesta del Sr. consejero de Educación, Formación Profe-
sional y Universidades, en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 21.e) de la Ley 
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, previa deliberación del 
Consejo de Gobierno en su reunión de 27 de marzo de 2025,

DISPONGO

Primero. Nombramiento de vocales.

Se nombran los siguientes vocales, miembros natos, del Consejo Social de la Universidad 
de Cantabria:

— Doña María Concepción López Fernández (rectora).

— Don Julio Álvarez Rubio (secretario general).



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 10106

MIÉRCOLES, 2 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 64

2/2

C
V

E-
20

25
-2

67
7

Segundo. Fecha de efectividad del nombramiento.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 10 de la Ley 4/2018, de 15 de junio, por el que 
se regula el Consejo Social de la Universidad de Cantabria, el nombramiento de los nuevos vo-
cales será efectivo a partir de la fecha de publicación del presente Decreto en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 27 de marzo de 2025.
La presidenta del Consejo de Gobierno,

(PS art. 14 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre),
La consejera de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa,

Mª Isabel Urrutia de los Mozos.

El consejero de Educación, Formación Profesional y Universidades,
Sergio Silva Fernández.

2025/2677


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2025-2660	Acuerdo del Pleno, de 27 de marzo de 2025, por el que se aprueba la modificación del Plan Antifraude.
	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-2647	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 59, de 26 de marzo de 2025, de Aprobación del Plan de Medidas Antifraude.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-2656	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 33, reguladora del Precio Público por la Prestación de los Servicios de Piscina, Pista de Tenis y Pista de Pádel.
	CVE-2025-2658	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 4 reguladora del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-2677	Decreto 15/2025, de 27 de marzo, por el que se acuerda el nombramiento de vocales natos del Consejo Social de la Universidad de Cantabria.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-2719	Resolución de nombramiento definitivo de Subinspector de Policía Local. Expediente 6000/2022.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2025-2706	Decreto de revocación de competencias de Concejal.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2025-2652	Decreto de Alcaldía, de delegación de funciones.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-2669	Orden EDU/12/2025, de 27 de marzo de 2025, que establece las bases y convoca procedimientos selectivos para el ingreso y acceso a cuerpos docentes.

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-2653	Resolución por la que se hace pública la relación de participantes admitidos en el proceso de provisión del puesto de Jefe/a de Sección de Radiodiagnóstico de la Gerencia de Atención Especializada del Área II: Hospital Comarcal de Laredo, co

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-2698	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la fase de oposición del proceso selectivo para la provisión, mediante concurso-oposición, como funcionario de carrera, de dos (2) plazas de Oficial Carpintero, designación de Tribunal 



	3. Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Los Tojos
	CVE-2025-2666	Anuncio de licitación de la contratación patrimonial para enajenación de aprovechamiento forestal en el monte número 11, Colladas y Collugas.


	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2025-2746	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2025-2743	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-2767	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 3/2025. Expediente 176/2025.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-2770	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2025. Expediente 575/2025.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2025-2718	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 3/2025, en las modalidades de crédito extraordinario y suplemento de crédito, financiado con cargo al remanente de tesorería para gastos generales y modificaci

	Junta Vecinal de Llerana
	CVE-2025-2644	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Pando-Penilla
	CVE-2025-2668	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2024.
	CVE-2025-2672	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Quijano
	CVE-2025-2633	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Ruiseñada
	CVE-2025-2634	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022
	CVE-2025-2636	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023
	CVE-2025-2638	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-2640	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Santillán-Boria
	CVE-2025-2689	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-2690	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Viérnoles
	CVE-2025-2673	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Bárago
	CVE-2025-2701	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Espinosa de Bricia
	CVE-2025-2667	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de La Serna de Ebro
	CVE-2025-2635	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-2637	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Moncalián
	CVE-2025-2676	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-2682	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Montecillo
	CVE-2025-2675	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Otero del Monte
	CVE-2025-2679	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Reinosilla
	CVE-2025-2642	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Concejo Abierto de Renedo de Bricia
	CVE-2025-2680	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Rucandio de Bricia
	CVE-2025-2687	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Ruijas
	CVE-2025-2688	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de San Cristóbal del Monte
	CVE-2025-2691	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Santa María de Hito
	CVE-2025-2697	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Sarceda
	CVE-2025-2674	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Servillejas
	CVE-2025-2641	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Sobrepenilla
	CVE-2025-2700	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Sobrepeña
	CVE-2025-2705	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Susilla
	CVE-2025-2707	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Villaescusa de Ebro
	CVE-2025-2709	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Villaverde de Hito
	CVE-2025-2712	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2025-2704	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Prestación del Servicio de Suministro de Agua Potable, Saneamiento, Impuesto del Canon de Agua Residual, Mantenimiento de Acometidas, Contadores y Recogida Domiciliaria de Basur

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-2643	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Guardería/Ludoteca del mes de marzo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6747.
	CVE-2025-2645	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Catering Social del mes de marzo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6786.
	CVE-2025-2646	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Atención Domiciliaria del mes de marzo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6785.
	CVE-2025-2702	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de la Escuela Municipal de Música correspondiente al primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/14.
	CVE-2025-2711	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de la Escuela Municipal de Danza correspondiente al primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/15.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2025-2713	Aprobación y exposición pública del Calendario Fiscal de 2025.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2025-2684	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de las Tasas por Suministro de Agua y Servicio de Alcantarillado del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-2693	Aprobación, exposición pública del padrón lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y no Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores del primer trimestre de 2025 (Zo

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2025-2657	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa de Agua, Alcantarillado, Basura y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2025-2742	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora del Precio Público por la Prestación del Servicio de Conciliación Familiar Ludotecas de Verano.

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2025-2648	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Celebración de Matrimonio Civil.
	CVE-2025-2649	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Alcantarillado.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2025-2655	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público por la Prestación de Servicios Sociales a la Infancia (Ludoteca Municipal).



	5. Expropiación Forzosa
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-2588	Resolución por la que se convoca para el levantamiento de actas previas a la ocupación de la finca afectada por el Proyecto denominado Eliminación del CT Hoz de Marrón (9528) e instalación de CT Intemperie Hoz de Marrón. Expediente AT-72-202


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2699	Propuesta de Resolución provisional del procedimiento de concesión de ayudas correspondientes a la convocatoria 2025 de las ayudas destinadas a las entidades locales costeras de la Comunidad Autónoma de Cantabria para la limpieza de playas r
	Cámara de Comercio de Cantabria
	CVE-2025-2685	Extracto de la convocatoria Programa Pyme Sostenible 2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-2681	Anuncio de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, a favor de asociaciones o entidades colaboradoras que desarrollen proyectos de protección y bienestar de los animales durante el año 2024. Expediente 2024/9865K.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2095	Información pública del expediente de solicitud de autorización para la rehabilitación de edificación para vivienda en Laredo, municipio de Laredo. Expediente 315926.
	CVE-2025-2536	Información pública de expediente para reforma de edificación industrial agraria y cambio de uso a vivienda, en suelo rustico de Liaño, término municipal de Villaescusa. Expediente 314994.
	CVE-2025-2614	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de aprisco para ganado en suelo rústico en el municipio de Valdáliga. Expediente 316029.
	CVE-2025-2731	Información pública de expediente de solicitud de autorización para cambio de uso de cabaña a vivienda en La Tejera, en el municipio de Luena. Expediente 316019.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-2503	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en el barrio Bustablado, 67.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-2593	Concesión de licencia de primera ocupación de un inmueble destinado a vivienda unifamiliar en el barrio Maeda 33.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2592	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/011/2006.MOD.09.2025, como consecuencia de la autorización de un nuevo residuo.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-2717	Resolución por la que se acuerda el depósito de la constitución y estatutos de la entidad Asociación de Empresas y Profesionales del Polígono de Guarnizo y Morero, con acrónimo AEP POLÍGONO GUARNIZO Y MORERO. Depósito número 39100060.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-2639	Resolución de 26 de marzo de 2025, por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Castro Urdiales para financiación de competencias compartidas de ejecución en materia de
	CVE-2025-2686	Resolución de 27 de marzo de 2025, por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Camargo para financiación de competencias compartidas de ejecución en materia de Protecc

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2659	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno, de 27 de marzo de 2025, relativo a la aprobación del expediente de información pública y definitivamente el Estudio informativo del Eje A-67, Cortiguera-Tagl

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-2651	Resolución de 25 de marzo de 2025, de modificación del Procedimiento de Gestión del Grupo de Acción Local Campoo Los Valles, seleccionado para la aplicación del programa Leader 2023-2027.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-2720	Aprobación inicial y exposición pública del Reglamento de régimen interno del Centro de Acogida Hogar del Transeúnte. Expediente 2024/12184M.




		Gobierno de Cantabria
	2025-03-31T17:08:34+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




